ПРОТОКОЛ № 2 заседания Общественного совета

по проведению независимой оценки качества условий образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций и качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры на территории муниципального образования Адамовский район

п. Адамовка
                                                                                                                      26.02.2021
Присутствовали: Постовалова Ю.А., Чехович Т.А., Галюк Е.Ю.,
Председатель: Букарова Т.В.
Секретарь: Ивашов П.В.
Всего: 5 чел.
ПОВЕСТКА

1. Формирование  предложений для разработки технического задания организацией-оператором для оказания услуги по сбору и обобщению информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательными организациями Адамовского района, в отношении которых проводится независимая оценка качества в 2021 году.

По первому вопросу слушали:

Чехович Т.А., член Родительского комитета Адамовского района, о формировании предложений для разработки технического задания для организации, которая будет осуществлять сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий предоставления услуг образовательными организациями в 2021 году.

В целях организации независимой оценки в 2021 году подготовлен проект технического задания на оказание услуг по сбору, обобщению, анализу информации о качестве условий оказания услуг образовательными организациями муниципалитета.

Ключевым моментом в независимой оценке качества будет являться открытость данных об организациях, наполняемость сайтов информацией об услугах.

Сбор данных будет осуществлен путем:

· систематизации и отбора информации, размещенной на информационных стендах в помещении образовательной организации;

· систематизации и отбора информации, размещенной на официальных сайтах образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

· проведения опросов следующих респондентов:

- получатели образовательных услуг образовательных организаций Адамовского района Оренбургской области;
- родители (законные представители) обучающихся (воспитанников) образовательных организаций Адамовского района Оренбургской области, включенных в Перечень.

Планируемый ориентировочный срок оказания услуг – март- апрель 2021 года.

Нормативно-методологической базой разработки технологий сбора, обобщения и анализа информации о качестве образовательной деятельности (мониторинга) по показателям, установленным приказом Министерства образования и науки РФ, стали:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 21 июля 2014 г. № 256-ФЗ "О независимой оценке качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации";

- Приказ Минтруда России 344 Н от 31 мая 2018 г. Об утверждении Единого порядка расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы.

- Приказ Минтруда России № 675н от 30 октября 2018 г. «Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 года № 114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам».

- Приказ Минфина России от 7 мая  2019 г. № 66н «О составе информации о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, условий оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единые требования к такой информации, и порядке ее размещения», а также требованиях к качеству, удобству и простоте поиска указанной информации.
Заслушав и обсудив выступление Чехович Т.А.,

Решили:
1. Утвердить проект технического задания для организации, которая будет осуществлять сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий предоставления услуг образовательными организациями в 2021 году (приложение 1).

Результаты голосования по первому вопросу:

«За» – 5, «Против» – 0, «Воздержались» – 0
Председатель Общественного совета                                                                       Букарова Т.В.
Секретарь Общественного совета                                                                              Ивашов П.В.

Приложение 1
к протоколу от 26.02.2021 №2

заседания общественного совета

Техническое задание на оказание услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности Заказчика
1. Основания для оказания услуг:
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 21 июля 2014 г. № 256-ФЗ "О независимой оценке качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 г. № 582 "Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации";

- Приказ Минтруда России 344 Н от 31 мая 2018 г. Об утверждении Единого порядка расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы.

- Приказ Минтруда России № 675н от 30 октября 2018 г. «Об утверждении Методики выявления и обобщения мнения граждан о качестве условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

- Приказ Министерства Просвещения Российской Федерации от 13 марта 2019 года № 114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам».

- Приказ Минфина России от 7 мая  2019 г. № 66н «О составе информации о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, условий оказания услуг организациями культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями, федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы размещаемой на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единые требования к такой информации, и порядке ее размещения», а также требованиях к качеству, удобству и простоте поиска указанной информации.
2. Наименование, виды оказываемых услуг: сбор и обобщение данных, полученных в ходе независимой оценки, их обработка и анализ, а также подготовка рекомендаций по улучшению качества условий осуществления образовательной деятельности.
3. Цель оказания услуг: Получение сведений о качестве условий осуществления образовательной деятельности на основе общедоступной информации и улучшение информированности потребителей о качестве работы организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
4. Задачи оказания услуг: обеспечить повышения уровня открытости и доступности информации о деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность; обеспечить различные заинтересованные группы пользователей достоверной информацией, охватывающей различные аспекты деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в целях повышения качества условий осуществления образовательной деятельности; способствовать повышению конкурентоспособности организаций, осуществляющих образовательную деятельность.
5. Принципы оказания услуг: достоверность и полнота информации об организации организаций, осуществляющих образовательную деятельность; открытость и прозрачность процедур проведения независимой оценки; оптимальность системы показателей и возможность их многократного использования; сопоставимость системы показателей с региональными и федеральными значениями; соблюдение морально-этических норм при проведении процедур независимой оценки.
6. Требования к представлению Заказчику результатов оказания услуг: методика измерений и оценок должна отвечать требованиям соответствующих нормативно-правовых актов, регулирующих образовательный процесс, и актуальным федеральным требованиям по проведению независимой оценки.
7. Показатели, характеризующие общие критерии независимой оценки: в соответствии с Приказом Минтруда России от 31 мая 2018 г. № 344н «Об утверждении Единого порядка расчета показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы».

	Показатели
	Максим. значение, в баллах

	1 Показатели, характеризующие открытость и доступность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность

	1.1. Соответствие информации о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность, размещенной на общедоступных информационных ресурсах, ее содержанию и порядку (форме), установленным нормативными правовыми актами
	100

	1.2. Наличие на официальном сайте организации, осуществляющей образовательную деятельность, информации о дистанционных способах обратной связи и взаимодействия с получателями услуг и их функционирование
	100

	1.3. Доля получателей услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации социальной сферы, размещенной на информационных стендах в помещении организации социальной сферы, на официальном сайте организации социальной сферы в сети «Интернет» (в % от общего числа опрошенных получателей услуг).
	100

	2 Показатели, характеризующие комфортность условий предоставления услуг

	2.1. Обеспечение в организации, осуществляющей образовательную деятельность, комфортных условий для предоставления услуг
	100

	2.3. Доля получателей услуг удовлетворенных комфортностью предоставления услуг организации, осуществляющей образовательную деятельность, (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	3 Показатели, характеризующие доступность услуг для инвалидов

	3.1 Оборудование помещений организации, осуществляющей образовательную деятельность, и прилегающей к ней территории с учетом доступности для инвалидов
	100

	3.2 Обеспечение в организации, осуществляющей образовательную деятельность, условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими
	100

	Доля получателей услуг, удовлетворенных доступностью услуг для инвалидов (в % от общего числа опрошенных получателей услуг – инвалидов)
	100

	4 Показатели, характеризующие доброжелательность, вежливость работников организации, осуществляющей образовательную деятельность

	4.1. Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, обеспечивающих первичный контакт и информирование получателя услуги при непосредственном обращении в организацию социальной сферы (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	4.2. Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, обеспечивающих непосредственное оказание услуги при обращении в организацию социальной сферы (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	4.3. Доля получателей услуг, удовлетворенных доброжелательностью, вежливостью работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, при использовании дистанционных форм взаимодействия (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	5 Показатели, характеризующие удовлетворенность условиями оказания услуг

	5.1. Доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать организации, осуществляющей образовательную деятельность, родственникам и знакомым (могли бы ее рекомендовать, если бы была возможность выбора организации, осуществляющей образовательную деятельность) (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	5.2. Доля получателей услуг, удовлетворенных организационными условиями предоставления услуг (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

	5.3. Доля получателей услуг, удовлетворенных в целом условиями оказания услуг в организации, осуществляющей образовательную деятельность, (в % от общего числа опрошенных получателей услуг)
	100

Документация, предъявляемая Заказчику: По окончании оказания услуг Исполнитель на бумажном и электронном носителе представляет отчет, содержащий следующую информацию услуг по сбору, обобщению и анализу информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности Заказчика: методику проведения независимой оценки; результаты проведенного анкетирования; результаты анализа информации, размещенной на сайте Заказчика; рекомендации по повышению качества условий осуществления образовательной деятельности.
9
1